Et ubi dominus consentiret quod per procuratorem sibi praestaretur huiusmodi iuramentum non sufficeret mandatum generale sed imo speciale foret ad id necessarium. Clemen. I. de iure iuran. Docet Philip. Franc. Qui inter 37. Casus in quibus requiritur speciale mandatum, hunc enumerat in c. qui ad agendum ss. Procurator. Num. 5. Versi. Trigesimo quinto de procura. In 6. Ver. In vol. Commu. Opinio. 10. 2. 105. Tit. 1. C. 14. Versi. Limita tamen ubi late de materia huius iuramenti.

Aliter in hoc casu praestationis iuramenti fidelitatis distinguit post Iacob. De Sancto Georg. Caesar. Ursil. In additione ad Afflict. Decis. 205. Num. 45. Quo loci postquam reprehendit Mar. Frec. In suo modi iuramentum non posse praestari per procuratorem quando dominus voluisse praesentiam vassalli dicens id esse contra lex. In c. ubi. Ss. 1. Versi. *Sed ut um per quos fiat* nescitu. In usib. Feud. Hac in huiusmodi materia utilur distinctione. Aut enim (inquit) iustum causam dominus allegat propter quam velit praesentiam vassalli et tunc est audiendus aut e contra iustum causam allegat vassalus propter quam non debeat personaliter iurare et tali casu dicit is auctor eum fore ex audiendum fundat hanc distinctionem ex quo tex. In allega. C. 1. Versic. *Sed utrum, per quos fiat* investit. In usib. Feud utitur verbo *potest* quod de iure faltem in hoc casu denotat possibilitatem et honestatem vulga l. nepis proclilo de verb. Sig, quamvis (id ego addo quod existimo fore non iniucundum) importet quandoque necessitatem praecisam in aliis casibus veluti quando dicitur sed disponitur quod Iudex possit aliquid facere pro uti si esset data potestas quod posset dispensare cum aliquibus tenetur enim et cogitur. Alio non pepugnante. Dispensare. Ex tex. In l. non quidquid, ff., de iud. Bene Vinc. De Franc. Dec. 487. Num. 2. Et 3.

Cuius doctrinae ratione existimat vidi et praetensem de anno 1607. In causa Eulaliae Bassols viduae contra pupillum Bassols villae Oloti in Senatu vertenti ad relationem egrefii Sen. Hieron. Ascor scriba Michaele Perez teneri iudicem cui per constit. 14. Sub tit. De dil. In 1. Vol. Const. Est data potestas et facultas quod possit concedere minorib, restitutionis in integrum beneficium ad probandum implicantibus dilationem duorum mensium, teneri (inquam) ad integrum dilationem dandam propterea quod potest in iudicio necessitatem importet sed non est ita, ut praetendebatur, *obtentum* non quidem quia sup. Dicta in se vera non essent, sed quia aderant in const. Verba quib. Dabatur intelligi verbum potest no importare ibi necessitatem. Dicebatur enim et dicitur in d. Const. Quod ita disponebatur ut sup. Dictum est restringendo arbitrum per alias const. Iudicibus circa hoc datum quibus dabatur intelligi non fuisse arbitrium hac in materia iudici sublatu, sed usque ad dilationem dictor. Duorum mensium tantum restrictum facta fuit haec declaratio in causa supplicationis interpositae a denunciatione processus per d. Astor facta referente egregio Senat. Iac. Puigmiia, sub die 14 maii anni praed. 1607. Et ideo

senatu vix est quod statim atque petitur dilatio ea concedatur duorum mensium, sed imo 20. Vel 30 dierum et postea alia usque ad d. Duos meses vel minus ut Iudici appetat et bene videtur.

Sed Rossental. Nendum dicit id quod Ursil. Sed imo n. 5. In loco super. Alleg. Docet se indifferenter existimare domino etiam invito procuratorem cum speciali mandato admittendum et audiendum esse nisi fortasse dominus ex causa aliqua probabili personam vassalli requireret quia (inquit) omnis generis iuramenta et actos admodum paucis exceptis a procuratore cum peculiari mandato ad illa constituto expediri possunt neque in hoc nostro casu id reperitur prohibitum verum nos ter senatus ut dixi aliam viam hac in re fuit sequutus.

Quando autem universitas debet huiusmodi iuramentum praestare id facit per suum syndicu[m] Afil. In alleg. C. *domini a vassallis.* n. I. circ. Fin. et in c. unic. Qual. Vassal. Iur. Deb. Fidel. Alleg. Per Tho. Gam. Dec. 105. N. 27. Et Rol. A Val. In cons. 52. N. 6. Vol. 3. Rossental. Ubi sup. N. 4. Ac propterea cum abbas Rivipulli vellet exigere hoc iuramentum ab universitate villaे Oloti quae ad id fuerat condemnata, obtulimus ei quod id praestaret universitas per suum syndicu[m] et licet a principio non contentaretur hac oblatione volebat enim quod consules et consilium iurarent nomine universitatis postea vero antequam super praetensione declararetur cognoscens universitatem fovere iustitiam a pretensione destitit et a syndico iuramentum recepit et licet allegaretur consuetudo Cathaloniae qua haec iuramenta dicebant praestari esse solita per universitatem congregatam nomine universitatis et per quemcumque particularem nomine illius proprio id diximus procedere posse in universitatibus, quae revera universitates non essent formatae nec habent potestatem creandy syndicos secus vero in universitatibus formatis et quae privilegia habent faciendi syndicos et repraesentandi totam universitatem per consules et homines de consilio. Quia tunc cum talis syndicus aequiparetur tutori et per consequens possit nomine universitatis facere ea Omnia quae ad illam spectant ad plene not. Per Mathe. De Aflict. Dec. Neap. 169. N. 5. Et ibi Ursill. In addit. Et per Ang. Aret. In ss. Circa fin. Instit. De curat. Rossent. Ubi sup. In littera D, merito ad eum spectabit hunc actum nomine universitatis facere.

Sed quid e contra ponamus quod universitas sit domina castri, an omnibus de universitate sit praestanda fidelitas, vel quomodo id sit fiendum? Responde, quod tunc congeretur universitas unum de universitate nominare cui fidelitas iuraretur cum singulis ut singulis non sit iurandum bene probat Rip. In L. 1. Ss. *Si autem collegium,* n. 9. Ad Senatusc. Treb. Idem dic de collegio quia militant in eo ead. Rationes. Que de universitates Rossent. Ubi sup. Et plenius et uberioris c. 8 de fin effect et serv. Etc. Concl. 13.

Circa que illud velim obiter notes me in causa rever. abbatis et conventus monasterii villaе Balneolarum contra particulares d. Abbatius ad relationem egregii senatoris Hieron. Seniust actuario Iosepho Cortes vertenti praetendisse per suprad. Doctrinas compellendos fore plures in ea causa citatos ad unicum tantum constituendum procuratorem, qui eorum nomine causam duceret nec debere eis permitti quod quilibet ex ipsis per suum procuratorem litigaret ex hoc enim immensa causa rentur d. abbati et conventui expensae et labores verum est quod super ea praetensione non est adhuc declaratum cum tamen is casus successisset disputandus in senatu Neap. De anno 1583. Ita fuit ut sup. Dux decisus ut testatur Vinc. De Franch. Dec. 309. Viden. Gratian. Dec. Prou. March. 107. Et don Garc. Mestril. Dec. 108.

Per tot. in 2. P. qui quibu. D. In hoc distinctionib. Utuntur et iuxta eas fuisse in illis senat. Quorum decisions scribunt *decisum* tradunt.

Dubitavimus postea in ead. Causa nunquid facultas quam in superioribus dicimus domino competere compellendos vassallos ut personaliter coram eo compareant iuramentum fidelitatis praestaturi competit etiam eius procuratori et clarius num dominus teneatur personaliter etiam interesse receptioni dictor iuramentorum quando vult ea sibi praestari personaliter an vero sufficiat ad id mitte ire procuratorem. Haec dubitatio non fuit per senatum decisa, licet in eo proposita exitisset declaranda pro parte d. Universitatis quia postea concordarunt partes. In qua videtur dicendum privilegium hoc, quod habent domini ut compellere possint vassallos ad sibi praestandum personaliter iuramenta fidelitatis ideo personale esse, ut non possit modo aliquo eius procuratori competitere sed sino tunc videtur sufficere, quod vassalli compareant per procuratorem quia rationes propter quas sup. Enarrati doctores tenent huiusmodi privilegium domino competitere sunt inter alias ut eos possit terrere et monere. Item et quia habet in se quandam reverentiae exhibitionem huiusmodi iuramentorum praestatio uti superius dicebamus, quae quidem non videntur militare in procuratore domini cum is nec monere habeat nec terrere vassallos domini, nec etiam reverentiae exhibitio quae domino debetur videatur deberi eius procuratori. Caeterum quia in congregacione plurium doctorum qui pro parte d. Universitatis ad hoc et alia dubia consulti fueramus diversa admodum fuerunt vota congregatorum adeo ut plures unam et plures aliam defenderent opinionem. Ida pro nunc nihil firmo. Sed cuiuslibet alterius meliori iudicio pramedita relinquo vide tamen Iacob. De feud. Vers. *Qui quidem investiti* n. 54 et Ioan. Pet. Surd. Cons. 172. N. 10. Qui per tex. In c. 1. Ss. *Sed utrum per quos fiat investitura* tenent partem affirmativam.

Verum qui teneantur ad huiusmodi iuramenti praestationem? Nunquid omnes habitantes in territorio domini? Nunquid omnes habitantes in territorio domini= Respondemus quod illi tantum qui faciunt caput hospitii sive masculi sint sive feminae *los caps* de casa, per not. Per Guid. Pap. Dec. 307. Et post eum Canc. Par 3. Var. c. 10. N. 44.

Dubitavimus item in ead. Causa nunquid quando dominus in renitentiam vassallorum vult eos convenire pro huiusmodi iurementi praestatione sufficiat citare universitatem decuriones videlicet et syndicum et contra eos tantum agree an vero oporteat singulariter omnes particulares convenire et clarius an universitate condemnata censeantur etiam condemnati particulares ita quod contra eos possit fieri execution sententiae? E primo videtur necessaria citation singulorum de universitate cum aliud de iure sit universitas et aliud singuli de universitate l. *in tantum ss. Universitatis de rer. Divis. L. sed si hac, ss. Qui manumittur de in ius vocando.* Cravet. In cons. 454. N. 6 et Mascar. De prob. Concl. 1465. Nu. 5. Unde cum hac in re agatur de interesse singulorum non ut universorum, sed ut singulorum praetor in esse illud, quod in iure habet ipsa universitas ut universitas inde videtur consequi singulorum de universitate esse necessariam citationem ad reg. *quod omnes de reg. iur.* In 6. Cum ibi not. Viden. Ad id Vinc. De Franc. Dec. 2. N. 4. Cum seq. ubi tradit quod in his quae spectant ad singulos ut singulos maior pars non potest praeiudicare minori summe in proposito notanda sunt verba Ulpiani in l. *si municipes, ff.* Quod cuiusque universi. Nom ubi sic habet, *si municipes vel aliqua universitas ad agendum det actorem non erit dicendum quasi a pluribus datum sic haberi hic enim pro republica vel universitate intervenit non pro singulis.*

Per haec et alia quae non negligenter tradit Rol. In cons. 53. Vol. 4. Per tot. tenet in causa decimorum non posse sequi condemnationem singulorum de universitate ex eo quod sola universitas et non singuli fuissent citati solaque universitas, seu illius syndicus comparvisset in causa et non singulis cuius dicta sequentes (ad tollendum difficultates) advocati rever. abbatis Balneosarum consuluiimus, quatenus in tribus cisis decimorum et tascharum movendis contra vassallos quarum duae per optimum, Christo concedente, habuerunt exitum, consuluiimus, inquam singulos ut singulos interesse habetes esse citandos non universos ut universos, quod idem semper consulerem ubi commode in fieri posset. Contrariam tamen opinionem quod imo sufficiat citatio universitatis ut singuli etiam cum ipsa condemnati valeant, vel etiam ut sententia contra universitatem lata possit contra singulos particulariter exequutioni demandari tenuerunt quamplures, Creuet. In cons. 55. 10. Andr. In addit. Ad Specul. In tit. De decim. Ss. I. quos refert et sequitur Canc. Var. res. P. 3. Tit. De sent. Et ear. Exeq. N. 185. Et est *de mente nostri senat.* pro ut comprobatur ex declaratione facta in causa Petri Galcerandi de Cartella, contra universitatem villae Bisulduni quam Cacer. Refert factam 13. Iuan. 1598. ad relationem egregii Sen. Hieron. Seniust et *confirmatam* in alia aula ad relationem egregii etiam primo Senat. nunc Regen. Cancellarium Michaelis de Salba et de Vallesica 3. Martii 1599. Scriba Papiol, nunc Domingo in qua tamen ipse contrarium defendebat cum esset advocatus d. universitatis licet tamen quandoque in melius mutare consilium similes declarations fuerunt postea factae in Senatu quas longius esset recensere non omittamus tamen eam quae facta fuit in sup. mentionata causa rever. abbatis Rivipulli contra universitatem villae de Olot quae est propria huius materiae in qua licet soli consules et syndicus extitissent citati et solus syndicus comparvisset fuit facta *condemnatione* praestationis iuramenti fidelitatis in universitatem et homines illius etc. 8. Iulii 1603. Relator Hieron. Astor, scriba Hieron. Bosch de qua cum conquest fuisset universitas quo ad caput singulorum cum ipsi non fuissent in causa citati, praetenderetque non posse propterea Reg. sententiam contra eos exequutioni mandari nihilominus cum provisiones posta facto verbo facta 19. Martii 1604. Quae fuit confirmata in alia aula quo add. Caput cum Reg. sententia ad relation. Alterius egreg. Sen Iosep. Dalmau lata 16. Iun. 1604. Fuit ea praetensio universitatis *repulsa*.

An autem dominus teneatur similiter *vassallis* iurare sicuti vassalli ipsi domino? Responde quod aut quaeritur de iuramento fidelitatis et hoc nullo modo tenetur praestare dominus suis vassallis licet ad eadem illa sex, quae in eo iuramento continentur teneatur ipsis, c. 1. Ss. Fin. de form. Ficel. In usib. Feud. Rip. In tract. De pest. Tit. De rem. Ad conseru. Uber. Nu. 253. Afflict. Dec. 265. N. 3. Et 4. Ubi plene de obligatione vassalli ad dominum et e contra per centum et undecim numerous. Viden. Rosen. In tract. De feud. C. 6. Quib. Mod. Feud. Acquir. Concl. 86. N. 35. Aut vero quaerimus de iuramento de observandis et custodiendis privilegiis vassalorum, usibus et consuetudinibus ipsorum et hoc quidem tenetur dominus vassallus praestare quod est de generali consuetudine Cathaloniae iam nunc introductum ut ad instar Regis qui nobis iuxta iura patriae iurat in ingress regiminis servare privilegia immunitates et libertates per ea quae dradit Oliba in usat. Alium namque c. *Ego N. de iur. Iur.* Et propter correlationem domini et vassalorum in c. I. *qualiter domino vassalli iur. Deb. Fidel.* Et C. I. ss. *Dominus quoque de form. Fidel.* Et in usat. *Cunctum malum usat. Qui viderit vers. Sed si senior idem tenet Iac. Canc. Lib. 3. Var. C. 13. De iure Castr. A un. 326.* Aliis tamen atque aliis utens rationibus

per te ipsum videndis concludens iuste posse vassallos recusare recipere dominum so nolit ipse iuramentum praed. Praestare. In Francia simile iuramentum praestare Delphinum de observandis libertatibus Delphinatus, auctor est Francise. Mar. De- cis. seu quaest. 153. Num. 9.

Sed an id possit opponi in decreto exequutionis domino petenti exequutionem Reg. sententiae in sui favorem circa iuramenta fidelitatis latae ita ut tea impedaeditor donec dominus iuraverit vassallis observare eorum privilegia nec ne dubitatum extitit in Senatu in eadem causa rever. abbatis Rivipulli contra universitatem villae de Olot et prima facie videbatur dicendum eam exceptionem opponi posse quia de iure imnis exceptio quae non repugnat sententiae potest post eam opponi l. I. c. de iur et fact. Ignor. L. si fullo. Ff. De conduct. Sine caus. Guid. Pap. Dec. 419. N. 3. Andr. Gayl. Pract. obser. 113. nu. 5. Ubi hanc dicit communem.

Haec autem exception de qua agimus non videtur agimus non videtur impugnare sententiam sed imo videtur idem de ea iudicandum quod de exceptione non adimplementi cum enim ut in superioribus dicebamus ad unum scilicet iuramento rum praestationem teneantur domino vassalli et ad aliud scilicet iuramentum de servandis privilegiis teneatur dominus vassallis quae obligationes oriuntur ex eod. Fonte ex iurisdictione videlicet quae domino competit in vassallos inde videtur dicendum eas reciprocas esse et correspondivas adeo ut dominus non possit iuramenta a vassallis petere quin adimplendo quod pro sua parte ad eum spectat iuramentum de servandis privilegiis vassallis praestiterit sicuti in rege observamus in hoc regno. Prius enim ipse nobis hoc iuramentum prestaet quam vassalli ei iuremus fidelitatem iux. Const. *Nostres succehidors*. Tit de iur. Iur. Et Mier. In 2. Cur. Bar. Iac. II. 29. Item quod nostril successors, imo in eod. Ipso terrae ingress antequam domum per veniat hoc iuramentum presta sicuti ets notarium. Si ergo haec exception dici potest exception non adimplementi inde dicendum de necessitate erit posse in decreto exequutionis opponi l. *Iulianus*, ss, offerri, ff. De act. Emp. Pulchre id declarant Rolan a Val. In cons. 53. Per tot. vol. I. And. Gayl. Pract. Obser. Lib. 2. Obs. 17. N. 8. Mascar. De prob. Concl. 1388 per tot. et signanter n. 46. Ubi dicit communem, car. De Gias. In tract. *De except. Quae opponi possunt non obstante statu etc. excep.* 13. N. 7 et 37. Et Caes. Barz. Dec. 36. N. 25. Est. elegans decision Lucen. 2. Iosephi Ludo. Per tot. Hieron. Maril. Dec. 73. Etiam per tot. ac Flamin. Carthar. Dec. Genu. 3. Etiam per tot. Quorum dicta summe notanda sunt pro illa quaestione qua saepe in praxi occurrit quamque ego aliquando habui nunquid per exceptionem rei non tradita peremptorem oppositae adversus executionem quae vigore instrumenti guarentigati vel sententiae in sui favorem latae fit per venditorem contra eum pro pretio venditionis impediatur execution extantibus maxime statutis quae urgent in hac patria ut adversus eas exequutiones non possit opponi alia exception praetor quam solutionis de qua constet per publicum instrumentum quae quidem statute mire declarantur ex superioribus.

His tamen non obstantibus in contrarium est veritas quod imo ea exception non retardet executionem sententiae de iuramento fidelitatis in favorem domini latae sed ea remissa ad aliud iudicium debeat fieri execution quia supradicta procorunt tantum quando opponeretur de non adimplemento obligationis quae maneret ex ead. Radice et fonte a quo oriretur altera obligatio pro ut in contractibus ultro citroque obligatoriis huius generis est obligatio pretii solvendi in emptore et rei traddendae in venditore quando alter ipsorum vult agere ex vendito et similes tunc enim his in casibus non admittitur alter contra alterum nisi prius docuerit se adim-

plevisse quod ex sua parte ex ead. Obligatione cuius vigore agit ad eum spectat adimplere et in his terminis loquuntur doctores sup. Cit. ex peculiaribus rationibus quas in proposito tradit Mascar. De prob. In alleg. Concl. 1388. N. 12. Cum sequ. Secus tamen est, quando peteretur ad implementum alterius obligationis separatae ab illa, cuius vigore agitur ut pote quando agenti ad traditionem rei venditae contra venditorem opponeretur de non adimplemento alterius obligationis qua emptor ex mutuo vel ex alio contractu venditori teneretur tali enim casu non admittitur huiusmodi exception adversus executionem quae fiat vigore instrumenti guarentiati vel rei iudicatae, Alexand. In L. *cum proponas*, n. 2. Et ibi additio Cur. In vers. *Separatum*, C. de pact. Burs. In cons. 191. N. 5. Vol. 2. Ioseph Ludovic. In suis concl. Tit de prob. Concl. I illat. 94. Limit. I. et alii quos refert et sequitur Car. de Gras. In sup. Alleg. Tract. De except. D. except. 13. N. 50. Faciunt quae tradit Mascar. In alleg. Concl. 1388. N. 54. Huius generis est haec quam tractamus exception non adimplimenti obligationes quae iuranda observantia privilegiorum domino agenti ad praestationem iuramentorum fidelitatis adversus vassallos opponitur quia separate est ab obligatione vassallorum et ab ea valde diversa, nec quicquam una habet cum altera commune ut de se notorie patet in de consequitur manifeste non posse eam exceptionem impedire executionem sententiae in favourem domini pro dictis fidelitatis iuramenis praestandis latar sed esse remittendam ad aliud iudicium ita declaravit senatus in praed. Causa rever. abbatis Rivipulli contra villam de Olot in provisione decreti executionis 19 martii 1604 facta quae fuit postea in alia aula 16. Iunii eiusdem anni quo ad d. caput. Confirmata ut sup. Dictum est.

Plura veniebant hoc loci de Castro et eius significatione et divisione de mero et mixto imperio ac de utraque iurisdictione et eius speciebus dicenda ad omnimodam rei quam tractamus intelligentiam et exactam perfectamque cognitionem. Caeterum quia in glosis sequentibus de his nobis de necessitate futuras est fermo ideo ne bis idem repetatur neve extra proprium locum continuatae matrariae videantur laborem hunc ad eum locum subeudum transferimus interim tamen non omittemus quasdam hic tractare quaestiones inter barones et vassallos quotidie in praxi non sine maximo plerunque dispendio emergentes.

Inter eas non infimum tenet locum quae circa elections seu nominations trium personarum de universitate per vassallos facendas ut ex eis barounum eligat qui baiulum agat et iurisdictionem eius nomine exerceat quotidie inter eos ventilatur, nunquid si universitas nominationem facerit de indignis privetur propterea pro ea vice facultate nominandi et eligendi ad se devoluto quem voluerit baiulum facere et executum iurisdictionis committere. In hac quaestione duae reperiuntur doctorum contrariae sententiae altera quidem affirmans et altera negans ut appareat ex Avend. De exequ. Mand. Reg. pp. I. C. 19. N. 22. Vers. *Si ergo et ex aliis quos mox citabimus*. Caeterum Menoc. De arbitr. Iud lib. I. cent. 6. Cas. 511. Tripartita quadam distinctione eas faciliter conciliavit. Aut enim nominatores et electores selenter indignos nominarunt et procedit opinio affirmans quod proptera priventur pro ea vice facultate eligendi eaque omnino ad superiorem devolvatur probat tex. In c. *gratum de postul. Praelat. C. bona, 2 et c. cum in cunctis ss.* Fin. de elect. Et c. *quant-* to, eod. Tit. In 6. (non mireris quod hic et infra in hac officiorum secularium materia iuribus iuvemur quae non in ipsis sed in beneficiis ecclesiast. Loquuntur valet enim argumentum de uno ad aliud. Bar. In l. 2. Ss. Data ff. De option leg. Pal. Rub. In rep. c. *per vestras in introduct. Rubr. N. 6. Pinel. In rub. De rescind. Vend. I. pp. c. 2. N. 31. Bene Cabed. Dec. Portug. 91. N. 4. P. 2. Quae nota quia ad multa tibi servient*

adde Mol. De primog. Hisp. Lib. 2. C. 4. N. 39.). Idem comprobant praeter ordinarios in d. locis Molin. De primog. D. lib. 2. C. 4. N. 38. Nat. in cons. 244. N. 4. Lel. Zech. De benef. Et pension. Eccles. C. 4. Nu. 15. Spino de test. Glos. 4. N. 86. Caval in reper. Ad decis. Fivizan. Ver. *eligens et praetans* atque ita intelligendam esse d. opinionem affirmantem docet Achil. De Gras. Dec. 282. N. 4. Ubi dicit ita *resolutum* in rot. Rom. Ubi videtur velle quod etuam requiratur quod nominatio de indigno dolose facta sit circa quod tamen et ad cognoscendum quando dolose dici possit fada nominatio videatur Molin. D. Lib. 2. De primog. Hisp. C. 5. N. 20. Tenet atiam primum nostrae divisionis membrum Menoch. D. Casu. 511. N. 1. Qui illud excludit ad patronum scienter indignum praesentem (circa quod tamen videndus est Spin. In sup. Alleg. Glos. 4. N. 87. Ubi cum multis quos allegat differentiam constituit inter patronum ecclesiasticum et laicum decisio tamen Veralli, 293. P. 2. Nullam vindetur facere differentiam inter huiusmodi patronos nec esse faciendam resolvit plurius Hieron. Cevall. In specul. Practic. Quaest. Commun. Contra commun. Lib. 2. Quaest. 659. Nu. 4. Cald. A Pereyr. Ubi mox citabitur quo loci abunde de his agit) ad electiones officiorum laicorum quod idem etiam docuerat Mol. D. lib. 2. C. 4. Un. 39. Cald. a Pereyr. De nomin. Emphyt. Tom. 3. C. I. un. 60. Et ad male utentes privilegiis eis concessis si id scienter fecerint quibus adde Rest. Castel. In tract. De Imper. Quaest. 15. N. I. in 12. Vol. tract.

Caeterum quis sit iste superior, ad quem sit devolution? Dic quod ille a quo electors habebant potestatem eligandi quique confirmare debebant electionem abbas in c. *venerabilem de elect.* N. 20 et in c. *gratum. Eod. Tit.* Rest. Castell. In tract. De Imper. Quaest. 15. Num. 1.

Et nedum isto casu privantur electores, seu nominators facultate eligendi et nominandi, sed etiam debent arbitrarie puniri pro huiusmodi nominatione tanquam legi contravenientes uti ex Bald. in L. *nemo Martyres de Sacrisanct. Eccles.* Tradit Avend. Ubi sup. N. 22. Vers. *Si ergo.*

Caeterum an tali casu superior ad quem devolvitur facultas eligendi teneatur et debeat eligere personam de eodem loco de quo nominatores nominare tenebantur? Dicendum est quod sic ex vi subrogationis additio ad Geminian. In c. *quanquam, in princ. De elect in 6.* Rom. Singul 484. Ever. In top. Legal. Loc. *a vi subrogationis* num. 8. Pulchre Vincen. Carroll. Dec. seu casu 115. N. 23. Elegantissima est ad propositum dec. Cabedo 52. In 2. P. Portug. Decis. Ubi pulchre in hac material et ei similibus loquitur docens generaliter rem transire cum sua qualitate et prohibitione et alia utilia in material tradit probat subradictum nostrae seu Menochii distinctio- nis membrum *decisio nostril* Senatus de qua infra.

Aut vero ignoranter nomination, seu electio de indigno facta fuit et tali casu non propterea nominatores, seu electores privatur pro illa vice facultate nominandi, vel eligendi, sed possunt iterum nominationem vel electionem facere ita ex multis resolvit Menoch. D. lib. 2. De arbitr. Cent. 6. Casu 511. N. 6 et tenant doctors quos supra in confirmationem primi casus citavimus et sanguiter Rot. Rom. In alleg. Dec. 282. Achil. De Gras. Et Mol. D. lib. 2. De primog. C. 4. N. 38. Atque ita procedere possunt quae tradit Avend. De exequend. Mandat. Reg. pp. 1. Cap. 19 num. 22. Vers. *Et de novo.*

Cuius rei ratio elegans est quia isto casu non potest dici deliquisse elector vel nominator proindeque licet eius nomination, vel electio nulla reddatur, non tamen propterea privari poterit facultate iterum eligendi, vel nominandi Felin. In c. *ex te- nore de rescript.* Las. In L. 4. Ss. *Condemnatum*, n. 30. Ff. De re iud. Menoch. Ubi

supra num. 7 ubi id probat exemplo ducto a iudice qui licet nulliter declaraverit non tamen propterea privatur facultate iterum iudicandi L. *si ut proponis* 2. C. quom. Et quand. Iud. Tradit idem Menoch. De arbitr. Quaest. 67. Num. 2. Libr. I. plenissime Cald. A Pereyr. De nomin. Emphyt. Tom. 3. C. 5 a n. 8. Cum mult. Sequent. Ubi contraria adducit et signanter de doctrina Bart. In l. 2. Ss. 1. De option. Legat. Quod qui habet potestatem ab homine aliquid faciendi, primo actu etiam invalido dicitur functus suo officio ita ut amplius facere non possit solvit tamen differentiam constitudo inter actum ipso iure nullum et eum qui venit exceptione aliqua annullandus tu ipse ibi venit exceptione aliqua annullandus tu ipse ibi videto probat etiam hoc secundum divisionis membrum *decisio* Senatus de qua inferius verba faciemus.

Et hic casus procedit nedum quando fuit facta electio vel nominatio de indigno ignoranter sed etiam quando alias ipsa quocunque alio casu vel impedimento non potuit sortiri electum puta quia electus vel nominatus noluisse electioni consentire vel post consensum iuri suo renunciasset vel etiam interim moreretur tali enim casu non fieret devolutio ad superiorem sed imo elector et nominatos posset iterum ac pluries eligere vel nominare donec electio effectum fortifiatur ad quod datur ei tempus integrum a die decessus renunciationis vel mortis electi ac si nova vacatio contingisset quod mirifice probat Pont. In cap. *si electio de elect.* In 6. Videnda est ibi glos. Et scribentes qui idem extendunt ad alios similes casus irritationis electionis Molin. D. lib. 2. De primog. Cap. 4. N. 38. Tiraquel. In L. *boves*, ss. *Hoc sermone*, limit. 1. N. 1. Cum sequ. Ad finem usque de verb. Signific. Lel. Zech. De benefic. Et pension. Ecclesiast. C. 4. N. 15.

Aut finaliter non constat num scienter an vero ignoranter election vel nomination de indigno facta fuerit et tali casu in duas divisi sun doctors contrarias opinones: prima, quidem quod praesumatur scientia, secunda vero quodomo ignorantia primam defendant Bart. Bald. et Alber. In l. *si patronum*, ff. De confir. Tutor. Et Dec. in alleg. C. *cum in tuncis ss.* Fin. n. 6. De elect. Alleg. Per Menoch. In saepe alleg. Casu 511. N. 9. Nat. In cons. 244. N. 5. Idem videtur sequi Menoch. Sibi contrarius de praesump. Lib. 3. Praesum. 88. N. 7. Dum ex Bart. In d. L. *si patronum* asserit eligentem praesumi scire conditionem electi eandem opinionem tenet Zech. Ubi superius ex ratione Menoch. Ubi proxime et Caval. In reper. Ad dec. fori Fivizan. Ver. *Eligens et praesentans*. Ceterum eam improbabit et merito tanquam duram ac rigidam et contra rationem et aequitatem fundatam et delicti praesumptionem praese ferenti, Pet. Peralta in L. *cum quidam*, n. 3. De leg. 2. Dicens quod imo electio indigni praesumitur ignoranter facta idem sequitur Melchior Palaez in tract. De maior. 1. P. Q. 19. N. 3. Alleg. A Menoch. Ubi superius num. 10. Quibus adde Molin. Loco sup a citato n. 40. Dicentem iustissima ratione taxari Bart. A Peralta hac in re.

Quomodo autem probetur et praesumatur et ex coniecturis scientia vel ignorantia docet Palaez loco supra citato et Menoch. D. Cent. 6. Casu 511. Nu. 11. Id totum relinquendum esse arbitrio iudicis cui tamen ego consulerem ut cum occurreret causus quo recto uteretur arbitrio iuvaretur laboribus Iacob. Menoch. Et Ioseph. Mascar. Qui praecaeteris coniecturas et praesumptiones scientiae et ignorantiae dilucide cumularunt ille in tract. De arbitr. Iud. Lib. 2. Cent 2. Cas. 186. Et de praesump. Lib. 6. Praesump. 21. Et 23. Hic vero in tract. De prob. Conclus. 879. Cum duab. Sequ. Et concl. 1294.

Praedicta autem omnia de indignitate iuris non de facti indignitate qualis est quia non benese gessit erga dominum vel alias intelliguntur probat l. cum quidam 24. De leg. 2. Et ibi not. DD. Mol. De primog. Hisp. Lib. 2. C. 5. In prin. Ant. Gom. Var.

Res. Tom. 1. C. 12. Post nu. 48. Qui dicit commune cum aliis late relatis per Pereyr. In alleg. Tract. De nomin. Emphyt. Tom. 3. C. 1. N. 64. Qui bene declarat.

Supradicta omnia de plano procedunt quando vel unus solus eligitur inhabilis vel quando plures eliguntur vel nominantur si (quod raro evenit) omnes inhábiles appareant tunc enim istis in casibus non est dubium quin observanda omnino sit superius tradita distinctio. Caeterum quando non omnes, sed unus tantum aut alter ex electis vel nominatir reperitur inhabilis dubitari merito poterit num dictae distinctioni sit standum ita ut si scienter et cum dolo facta fuerit nominatio in totum corruat, si vero ignoranter minime et prima facie videtur dicendum quod inhabilitas unius non noceat reliquis capacibus et habilibus cum regulare situ tile non vitiarri per inutile iuxta regulam vulgarem quae proculdubio procedit et locum in his, quae dividua sunt et separabilia pro uti tales videntur esse hae de quibus agimus agentes secure constituerunt et nos etiam asibi diximus in hoc eod. Tract.

Verum meo iudicio contrarium videtur tenendum, quod imo ex adiectione et nominatione unius personae inhabilis et incapaci tota ipsa nominatione corruat, si scienter ea adiectio de persona inhabili facta fuerit, iusque propterea eligendi et creandi Baiulum ad superiorum devolvatur absque nominatione aliqua, ad quod dicendum moveor primo, quod huiusmodi privations ulterius pro ea vice nominandi, quando quis indignum nominavit statutae sint propter delictum quod committunt nominatores seu electors ita eligendo vel nominando uti in superioribus dicebamus, quod quidem delictum aequem committitur si nominator unus inhabilis atque si plures. Secundo, quia ubi cunque actus respectus formae dici potest individuus tunc licet respectus essentiae sit dividuus, nihilominus utile vitiatur per inutilis adiectiōnem, Bar. In l. graece, ss. Illud. *De fideiussor*. Per illum tex et nos etiam interius tradidimus in glos. *Donationis universalis omnium bonorum* in nostro autem casu nemo sane dubitare potest, quin pro forma nominatione traditum sit debere eam fieri de tribus personis habilibus et capacibus quia id satid clare in privilegiis quae eam concedunt ex primi solet pro indeque nemo etiam ambigere debet quin uno existente inhabili in terminis de quibus supra tota ipsa nominatione corruat absque facultate ulterius pro ea vice nominandi.

Hac ratione motus Ludovic. Rom. In consil. 66 respondebat electionem contra formam statute in triennium factam nedum corruere et nullam etiam respectus trienni esse sed etiam et respectus cuiuslibet alterius brevioris temporis ac proinde nec in annum iustineri posse pulchre Gero. De Cabedo post haec scripta habitus dec. Portug. 84, n. 7. Et clarissim n. 15. P. 2. Ubi libere docet quod quando pro forma dicitur in privilegio vel statuto quod eligatur habiles electio unius inhabilis totam electionem viciat.

Haec fere omnia quae in superioribus de his electionibus et nominationibus late tradidimus mire comprobantur ex decisione nostri Senatus in causa Syndici universitatis villae Palamosii conta Iac. Alos Colom procuratorem generalem illustrissimi comitis Palamosii ad relationem egregii quondam Sen. Raphaelis Alzina, sub die 13 Mart. 1596. Actuario Ioanne Colell facta in qua declaratum extitit non licuisse dicto Colom spretis ternis et nominatione trium personarum pro officio baiuli et totidem pro officio iudicis per universitatem factis et eidem praesentatis iuxta privilegia eidem universitati concessa alium nominari baiulum et alium in iudicem praeter nominatos in dictis ternis quasi iure eligendi ad eum dicto nomine devoluto propterea quod in qualibet ex dictis ternis sive nominatus qui esset incapax et inhabilis ad illud officium declaratum inquam extitit id non licuisse dicto Colom, sed quod imo

eius officio incumbebat vel unum ex aliis nominatis in dictis ternis qui nullos patiebantur defectus eligere vel faltem monere iuratos ut alium loco illius qui inhabilis repreiebatur pro dicto officio nominaret quia non constitit nominationes praedictas ratione personarum inhabilium scienter per dictos iuratos factas fuisse sed imo erat praesumendum quod ignoranter factae extiterant cum contra unum ex ipsis opponeretur eum fuisse inquisitum de quodam delicto de quo non fuerat unquam remissus et tamen constabat distum inquisitum post dictam inquisitionem et ea non obstante pluribus annis scientibus, videntibus et tolerantibus officialibus illius loci, palam et publice in sua propria domo quam habebat in dicto loco habitasse contra alium vero alterius ternae quod esset familiaris sancti officii et sic incapax ad simile officium obtainendum quod quidem impedimentum inquit Senatus praesumendum potius est ignoratum fuisse a dictis iuratis tempore nominationis quam scitum ac notum cum de scientia et notitia nullo modo appareret in viam autem iuris electio per habentes potestatem eligendi ignoranter et sine dolo et fraude facta de persona indigna vel non habente qualitates requisitas non efficitur nulla respectu aliarum personarum habilium nec propterea etiam pro ea censetur devoluta potestar omnimoda eligendi ad superiorem. Viden. Tamen est et omnino notandus ad supradicta omnia quae docuimus in istis decurionibus et administratoribus universitatum quo ad nominationes et electiones indigni Alphons. Azeved. ad cur. Pisan. Lib. 2. C. 4. N. 15. Ubi brevibus destruit quaecunque supra fimavimus de privatione eligandi pro illa vice si fiat nominatio indigni scienter secus si ignoranter dicens eam doctrinam doctrinam huic negocio non applicari cum non habeamus legem antiquam quae tale quid disponat ac talem legem aliquam quae tale quid disponat ac talem legem impoinat, maxime si ad fuerunt aliqui de consilio vel collegio qui electioni et nominationi contradixissent quia tunc ad eos ius eligendi devolveretur concludens tandem optiamam esse et singularem cautelam quod semper aliqui contradictant ut per eam contradictionem ius collegii conservetur ad quod Rip. Allegat et Avend. Cogita et secundum facti indigentiam resolve sed cave ne quantum fieri pterit supra traditam distinctionem a tot doctoribus et senatibus approbatam laedas.

Sed si totidem sint contradicentes quot consentientes et sic sint nominatores et electores in aequali et pari voto circa duos quid hoc casu erit agendum? Id quia melius quam tibi ego referre possem explicat Cur. Pisan. Et ibi Azeved. in addit. Lib 2. C. 17. Per tot. qui reprobat curiam quae indistincte voluit esse locum gratificationi per dominum fiendae ipse autem tunc demum, quando est omnimoda inter electos aequalitas nec unus alium praecedit utilitate commodo vel honore universitatis vel alias et Nicol. Garcia in tract. De benef. Tom. 1. 5. P. C. 4. N. 205. Qui vult in electionibus ad beneficia et officia Ecclesiastica ex quadam pontificia constitutione fore ad fortis deveniendum nec esse attendendas qualitates electorum quamvis ita aliquando sit observatum et nonnulla adducit de consuetudine interpretative quae tu addere poteris his, quae a nobis de eadem material tradita fuere claus. 1. An. 35. Cum seq. Iiceo consulto omittimus.

Quae autem sint illa quae aliquem reddunt incapacem et inhabilem ad haec officia iurisdictionalia regenda ita ut nullo modo ad ea nominari possit no est nostri instituti particulariter hoc loci per tractare praesetim cum soleat id dimanare ex privilegiis universitatum quibus est datum huiusmodi nominationes facere. De iure tamen communi A. vend. In saepe alleg. C. 19. P. 1. De exequ. Mand. Reg. et Cabed. Dec. Portug. 84. Per tot. pp. 2. Plura tradunt quibus haec manifesta aliquantulum fiant. De iure vero nostro municipali habemus ad id titulum integrum in 1. Vol.

Const. De pers. Prohib. Reg. offic. Et ibi noster pract. Mier. Quo remittimus lectorem ut ibi videat quoties casus occurerit.

Inter alia autem impedimenta quae aliquem inhabilem reddunt ab administratione publicorum officiorum est infirmitas et morbus surditatis, dum tamen sit omnino surdus is qui inhabilis venit iudicandus alias enim si esset surdaster tantum hos est talis qui licet plene ut reliqui non audiret, audiret tamen licet tarde non posset propter ea tanquam inhabilis reiici iux. Tex. In l. fin. Dd. De legit. Tut. Secundum quem intelligenda sunt iura prohibentia vel excusantia quem a munerandis publicis, pro uti sunt l. unic. C. qui morb. Se excus. Et l. 1. Ss. Mutus ff. De tutel. Ut declarat in d. Ss. Mutus, Bart. N. 2. Conducit ss. *item surdus*, inst. *Quibus non est permis. Fac. Testam.* Ita his expressis verbis *declaravit* Senatus 5 septem. 1605. In causa ad relationem egreg. Senat. Iacobi Pineda inter Barnardum Pena. Civitatis Vici ex una et consules seu iuratos d. Civitatis partibus ex altera vertenti actuario Iacobo Daroca.

Item inter alia etiam impedimenta quae non permittunt quem admitti ad officia iurisdictionalia maxime regia, veluti vicarii subvicarii, baiuli et similia regende illud unum est quod singulariter practicatur in nostra Cathalonia ut nullo modo ad ea admittatur qui cum alias de alio simili officio exitisset provisus, fuit postmodum in syndicatu ad aliquid condemnatus ratione gestorum in officio ita disponit expresse const. 3. Tit. De pers. Prohib. Reg. offic. Quod tamen intelligitur, quoties officialis fuisset condemnatus pro aliquo magno delicto propter fraudem scilicet et corruptionem aut proter magnam culpam secus vero quando pro parvo et minimo delicto, Mier. In curia Ilerd. Iacob. II. cap. 2. Col 4. N. 2. Cum seq. Per illum tex. Qui in vol. Const. Est constit. 6. Sub tit. De offic. Iudic. Tab dicens iuxta d. constitutionem et in illius terminis esse intelligendas omnes constitutions quae disponunt officiale condemnatum non posse tenere officium Regium. Cum is casus contigisset disputari in Senatu fuit ita *decisus* ad relationem egregii senatoris Ioannis Gallego die 16. Martii 1599. Actuario N. Mallol in causa iuratorum de Subirats cont. Iacob. Reventos.

Quod autem deicatur delictum magnum et grave et quod parvum id totum residet in arbitrio iudicis qui tenetur illud diiudicare ex qualitate et circumstantial facti et personae delinquentis et contra quam delinquitur et alias ita docet glos. In l. 1. Versic. *Parte de custod. Reor.* Bald. In cap. *Proposuit* numero 2. De appellat. Et Menoc. De arbit. Iud. Lib. 2. Centur. 3. Casu 266. Num. 1 cum aliis quos allegat Suar. De Paz. In prax. 5. P. tom. 1. C. 3. Num. 53. Vidend. Iul. Clar. Lib. 5. Receptor. Sent. Ss. 1. Num. 9. Et ibi Baiar. Eod. N. 9. Oddus de restit. In integ. Q. 60. Art. 1. Farin. In tract. Crim. Tit. De delict. Et poen. Q. 18. N. 62 fusissime de magno et parvo Tiraq. In l. *si unquam*, ver. *Omnia* n. 31. C. de revo. Don. In casu de quo in syndicatu fuerat dictus reventos condemnatus ad solvendum omnes expensas et damna passa et sustenta per Antonium Mestre ratione cuiusdam captuariae et detentionis in carcere per quindecim diez per ditum baiulum de consilio assessoris voluntarii de persona dicti Mestre facta ex eo quod sibi denunciatum fuerat dictum Mestre animo iniuriandi occidisse quandam suem dicti Marti de quo non constabat aliter quam per depositionem cuiusdam filiae ipsius denunciantis cuius condemnationis ad aliud propositum meminerat Iacobi Cancer. Var. Re. 2. Par. C. 2. De iurisd. Omn. Iud. Num 149. Qui et huius nostrae quam paulo ante proposuimus postea meminit in 3. Par. Var. *Multo post haec scripta in lucem emissa.* C. 12. De offic. Iud. Tab. nu. 95.

Aliqui voluerunt dictam condemnationem intelligere quo dita demum noceat officiali condemnato ad effectum ne possit ulterius tenere alia officia regia, si facta fuissest per iudices tabulae non si per iudice causarum appellationum a sententiis dictorum iudicium emanatarum fundare conantur suam hanc interpretationem et declarationem ex const. 7. Sub tit. De offic. Iud. Tab. Ibi. *Et si reperti fuerint sine culpa et absoluti quod nos possimus de aliis officii eiusdem providere*, loquebatur antea constitutio de iudicibus tabulae et sic videtur postea disponere quod sufficiat officiales reperiri sine culpa et absolviri a iudicibus tabulae quicquid postea accidat ut officia tenere possint fundant etiam suam opinionem in const. 4. *Eiusdem tituli ibi. E si condemnat sera en alguna cosa lo official per rao del offici que null temps tinga offici nostre id est, si condemnatus fuerit in aliquo officialis ratione officii quod nullo tempore teneat officium nostrum*, quo loci videtur constitutio loqui condemnatione quae sit per iudices tabulae de quibus antea loquebatur non de alia suffragari eidem opinioni videbatur versiculus *Mas lo official*, constitutionis 4. Superius allegatae quatenus vult officialem condemnatum per iudices tabulae non posse tenere officia si appellaverit donec causa appellationis sit finita nihil autem dicta constitutio nec alia dicit quando officialis primo fuissest absolutus postea condemnatus sive penderet causa appellationis per eum a dicta condemnatione interposita sive non ex quibus illud consequi videbatur quod cum constitutio solum inhabilem illud faciat qui per iudices tabulae condemnatus fuit etiam si a condemnatione appellaverit donec causa appellationis fuissest finita, habilem autem eum qui per iudices tabulae fuit absolutus nihilque dixerit de eo contra quem pendet ab absolute appellatione vel fuit in causa appellationis condemnatus revocata priori sententia absolutoria quod propterea ii casus posteriores tanquam a constitutionibus omisi ac ut exorbitantes et de materia odiosa et ex se restringibili non deberent censeri comprehensi in dictis constitutionib.

Suffragatur l. cum apud ff. Iud. Sol. Quo loci disponitur non teneri fideiussorem rei quando ille fuit per primum iudicem absolutus si postea a iudice appellationis condemnatur quasi non videatur eius fideiussio extendenda ad condemnationem iudicis causae appellationis de qua nunquam loquutus fuit not. Ibi Barl. Paul. Et reliqui sic in nostro casu cum constitutiones Cathaloniae tantum inhabilem facere videantur eum qui per iudices tabulae fuerit condemnatus non videatur earum dispositio extendenda ad eum qui cum primo fuissest per iudices tabulae absolutus condemnatus postea extitit per iudicem appellationis cum nulla constitutio de hoc casu loquatur imo habemus constitutionem quae simpliciter dicat absolutum per iudices tabulae habilem esse ad tenenda officia ut supra dictum est.

Cum his allegationibus et argumentis venit ad me a quodam gravi certe civitatis Gerundae doctore de anno 1608 remissus quidam mercator eiusdem civitatis cui cum per suam excellentiam fuissest provisus de officio baiuli illius civitatis fuerat appositorum non posse illud obtinere ex eo quod cum alias aedilis extitisset eiusdem civitatis condemnatus fuissest per iudicem appellationis interpositae a sententia absolutoria per iudices tabulae in eius favorem latae in centum ducatis solvendis parti pro damnis expensis et iniuria sibi per illum causatis per quae existimabat ille doctor posse defendi hunc casum non esse comprehensum in nostris constitutionibus ac proinde non posse dici quod dictur mercator esset ex illis condemnatis quos constitutio prohibet ulterius posse officia obtinere.

Nec hic doctor primus fuit qui sibi id persuaderet de iure procedere multo enim ante eum fuerunt et alii idem existimantes pro uti refert nostras Mier. In

const. 4. Superius alleg. Quae apud. Eum est Iacob. II. in cur. Bar. Col. 4. C. 3. Nu. 25. Fol. 55. Pag. 2.

Nihilominus tamen veritas est in contrarium quod imo in omnibus casibus supradictis censeatur officialis condemnatus inhabilis factus ad tenenda officia sive condemnatio fuerit per iudices tabulae et syndicatores facta sive etiam per iudicem appellationis post absolutionem priorum iudicium.

Primo, quia licet aliquae constitutiones quae de huiusmodi habilitationibus vel inhabilitationibus absolororum vel condemnatorum respective tractant veluti 4.6. et 7. Tit. De offic. Iud. Tab. Videantur loqui tantum de absolutis vel condemnatis respective per iudices tabulae aliae tamen sunt quae simpliciter et indefinite de condemnatis qualitercunque ratione officii loquuntur prohibendo quod tales non possint illo tempore alia officia tenere prouti est constitutio 3. Sub tit. De *personis prohibitibus regere officia*, quae indicat non esse ad id faciendam vim a quo officialis condemnetur intentio enim nostrarum constitutionum solum fuit inhabilitare ad officia tenenda eos qui dolose et male in eis quae ante obtinuerant se gesserunt quod cum tunc dicatur constare cum est contra officiale declaratum in de sit quod dicant constitutiones sic condemnatos fore inhábiles quocunque igitur modo et per quemcunque iudicem condemnatio facta sit cum per eam habeamus mentem nostrarum constitutionum dicendum est sufficere ut officialis inhabilis dicatur nec sit attendendum nunquid per iudices tabulae vel appellationis ea facta sit. Hac ratione in alio casu nostro non dissimili utitur Anton. Thesaur. Decis. 202. Num. 4. Et post eum Iacob Canc. Lib. 2. Var. C. 5. De fideius. Nu. 93.

Secundo quamvis constitutiones non simpliciter dicerent condemnatum ratione officii non posse aliud tenere sed omnes adderent condemnatum per iudices tabulae adhuc comprehendenter condemnatum nedum in causa primitive et sic per iudices tabulae sed etiam et condemnatum in causa appellationis sic in propriis nostris terminis resolvit nostraras Mier. In saepe alleg. C. 3. Cur. 2. Barcinonae re. Iac. II. N. 26. Fol. 55. Pag. 2. Ex eo quod iudex appellationis succedit loco primi ad quod allegat l. cu quaerebatur ff. Iud. Fol. Et not. In alleg. L. cum apud eo. Tit. Et se ipsum refert ad ea quae dixerat antea in cap. 37. Cur. 1. Barcinone eiusdem reg. Iacob. II. Num. 3. Col. 4. Fol. 53. Pag. 2. Ubi reprobate iudicem causae appellationis sequi statute et consuetudines primi iudicis ex eo quod in illius locum succedat et ideo inquit si in criminali appelletur et confirmatur sentential poena venit applicanda bursae fisci cuius iudex pronunciavit. Prosequitur hunc discursum Ant. Thesaur. Alleg. Decis. 202. Num. 13. Dicens quod in causa appellationis licet mutetur iudex non tamen mutatur iudicium nec lis dicitur finita donec appellationis causa durat etiam usque ad conclusionem causae appellationis. Et consequenter dicendum etiam videtur quod poena nostrarum constitutionum quae imponitur condemnatis intelligatur etiam si condemnati sint in causa appellationis et huic rei optime applicantur verba constitutionum 4. Et 5. Tit. De offic. Iud. Tab. Quatenus habent non posse officiale tenere officia donet inquisitio sit terminata et finita si ab ea applicatum sit ut supra dictum est ergo etc.

Ultimo hui negotio optime applicatur illa doctorum resolutio de qua legere poteris tres optimas *decisiones* aliam senatus Neapolitani apud Vinc. De Frac. Decis. 20 et Ped. Apud. Ant. Theasu. Decis. 202. Et tertiam Rot. Rom. Apud Caes. De Gras. Decis. 142. Et Hier. Gab. Cons. 53. Lib. 1. Plura ad proposutum cumulate noster Canc. P. 2. Var. resol. C. 5. De fideius. A n. 91. Et in 3. P.c. 12. De offi. Iud. Tab. Nu. 109. Et ultra eos et quos ipsi allegant qui plures sunt videre poteris Io. Bap.

Baiar. Ad Iul. Clar. Q. 46. N. 92. Prosper Farin. To. 1. Prax. Et theory. Crim.q. 34. N. 110. cum seq. qui in additione an. 117. Ubi formaverat contrariam opinionem eius quam mox adducturi sumus resolutionis dixit se postea scripta vidisse decisionem Thesau. Per quam convenit mutare sententiam ursil. Ad Aflic. Decis. 182. N. 4. Quorum ego sola allegation in praesentiarum sum contenus, cum ipsi sint qui absolu- tissime rem explicant verum intellectum allegatae L. cum apud ff. Iud. Solut. In quo difficultas nostrae quaestione consilii adducunt et alia tradunt quae necessaria sunt ad huius rei explicationem et enodationem. Illa inquam doctorum resolutio apposite nostro negocio applicari potest qua dicunt quod quando fideiussor de iudicato solvedo fideiussit non expresso nomine iudicis, sed sub nomine dignitatis tunc non solum tenetur ad ea quae in prima instantia declarantur sed ad ea etiam quae in secunda sic in nostro casu cum constitutiones non loquantur de condemnatis vel absolutis per certum iudicem sub nomine proprio, sed solum sub nomine dignitatis scilicet per iudices tabulae inde sit quod aequa censeantur loqui de secunda atque de prima instantia.

Elegans est illa nostri Canc. Contra Mier. Resolutio quam explicat in alleg. 3. Par. Var. C. 12. De offi. Iud. Tab. a n. 104. Cum seq. Et in his doctrinis fundat quod quando officialis convenitur durante officio pro male gestis non coram iudicibus tabulae sed imo in regio consilio pro uti potest ad tot. tit. Quod officiales possint puniri durante officio etc. eodem modo tenentur fideiussores pro declaratis per regium consilium atque per iudices tabulae in quos fideiusserunt ex vi subrogationis iudicii.

Elegans denique est nostri senatus decisio ad relationem egregii olim senatoris et postea regentis cancelleriam Hieronymi Torner die 18. Novembris 1602 actuario Michaele Perez facta in causa viduae Iserna contra Paulum Xarquies et alios cuius Canc. Meminit ubi sup. N. 114. Et postea nob. Ludo. A Pegu. Decis. 171. In 1. P. Qua fuit *declaratum* fideiussores de iudicato solvendo datos in consistorio consulum logiae maris teneri ad ea quae declarata fuerant a Regia Audientia ad quam dicta causa vertens ante declarationem fuerat evoata *ex ea* (et sunt motiva declarationis) *quia per evocationem non fuerat mutata causa, nec actio, nec partes, nec iudicium, nec etiam instantia.*

Haec efficiebant ut parum in me spei resideret obtinendi in causa ex doctrinis et considerationibus illius Gerundensis alioquin egregii doctoris ad defendendam in senatu causam transmissam recurrentum igitur fuit ad alia remedia quae me ad id iuvarent.

Dixi igitur in ea causa quod quamvis sequuta fuisset condemnatio in causa appellationis sufficiens ad inhabilitandum ex quo tamen prius fuerat per iudices tabulae officialis absolutis et a condemnatione in secunda instantia fuerat statim interposita appellatio ad senatum qua pendente propter dubium litis eventum fuerat sequuta transactio inter partes qua concordatum fuerat quod condemnatus solve-ret triginta libras ei qui obtinuerat in centum pro damnis et expensis per condemnatum dum officialis esset indebita caucatis quod propterea non remanebat inhabili-vigore illius sententiae condemnatoria contra ipsum latae quia in hoc casu verificari non poterant verba constitutionis inhabilitatis.

Fundabam in eo meam sententiam quod hic officialis nunquam potuerat dici fuisse condemnatus cum sententia condemnatoria nunquam habuisset effectum nec habere potuisset obstante appellatione ab ea interposita quae illius effectum nedum quantum ad executionem, sed et quantum etiam ad praesumptionem quae ex ea solet oriri extixerat saltem inspecto praesenti statu et sic quo ad praeterita

iuxta L. 1. Ss. si. Ff. Ad surp. Licet inspectio futuro eventu a quo prendebat an confirmaretur an vero infirmaretur suspendisse tantum dici proprie posset eundem iuxta tex. In c. *venientes* de iur. C. *pastoralis ss. praeterea*, de offic. Dele. Cum simil. Pro uti dd. Ut componerent iura dicentia per appellationem suspendi effectum sententiae cum iuribus decentibus extingui communiter concludunt ut est videre apud. Rip. In l. 1. A n. 7. Cum seq. De re iud. Lanc. De atten. 2. P. C. 12. In praefatione n. 114. Alva. Velas consult. 1. N. 9. Vers. Nec adeo fortis Covar. in pract. C. 23. N. 1. 10. Gutier. Etiam in pract. Lib. 1. Q. 39. 11. 6. Ant. Gom. In l. 4. Tau. Nu. 6. Et lib. 3. Var. tit de homicid. Nu. 69. Bernard. Muscat. In prax. Appellat. Gl. 1. Sententia a nu. 37. *Placuit* haec resolutio senatui Neapolitan. Ut est apud Afflict. Decis. 188. Num. 5. Et ibi Ursil. Decis. 296. Num. 4. Caput. Decis. 202. Num. 8. Vincent. De Franc. Late decis. 370. Num. 14. *Podemontano*, u test apud. Osas. Decis. 5. Un. 1. Ídem Osas. Decis. 131. Numer. 9. *Mantuano* ut est apud Surd. Decis. 335. Num. 3. In 2. Vol. *Placuit* ídem Rot. Roman. Ut est apud Callad. Decis. 12. *Obtinui*, num. 4. Floren. Ut est apud Magan. Decis. 98. Nu. 3. Et decis. 132. Nu. 114. Circa quod vide Petr, a Syria in lib. Pract. forens. quaestio *multo post hac scripta in lucem edito* q. 32. *Per totum* ubi hanc quaestionem ex proimo examinat nunquid per appellationem suspendatur vel extinguatur pronunciatum et licet ipse nu. 5. Videatur tenere quod nedum inspecto praesenti statu extinguatur sed etiam et inspecto futuro quia quamvis confirmetur nihilominus non reassumit vires sententiae sed actio oritur ex confirmante tu tamen non recedas a distinctione supra facta tot doctorum auctoritatibus comprobata et decisionibus Senatum ornata. Vidend. Deci. Gen apud Flan. Chartar. 10 per tot. ubi differentiam constituit inter diffinitivam et interloquitoriam.

Item appellatio conservaverat statum nostri appellantis ita ut posset omnia explicare quae poterat ante sententiam, sicut si ea lata non fuisset, Lancell. Ubi sup. N. 83. Cum seq. Et DD. Omnes quos supra retulimus quia paria sunt latam non esse sententiam et latam quidem sed suspensam appellatione DD. Omnes supra relati sic docuere et praesertim Surd. In alleg. Decis. 335. Nihil ergo mirum etc.

Ex quibus effectibus appellationis quia infinita pene deducunt doctores quae apprime nostro negocio conveniunt nostraque iustitiae partes agunt ideo aliquantulum circa ea immorabimur. Primo quod condemnatus interim pendente appellatione non dicatur condemnatus Lancel. Ubi supr. N. 89. Quod clarius quam ullus doctor potuisse dicit 1. Can alleg. L. 1. Ss. Ff ad Turpil. Ibi *Reus condemnatus provocavit deinde accusatory destitit an in hoc senatus consultum, incidit? Prope est ut incidisse videatur quia provocationis remedio condemnationis extinguitur pronuntiatum* et clarissime in l. 2. Ss. Constat. Ver. Eum ff. de pan. Eum (inquit consultus) *accipiemus damnatum qui non provocavit caeterum si provocet nondum damnatus vindetur*. Quod est adeo verum ut ex quacunque causa accidat quod sentential non habeat exequitionem vel suum debitum effectum iudicandum de ea sit ac si prolatia non fuisset iuxta late tradita per Surd. Decis. 51. Nu. 22 et Cancer. In 3. Par. Var. c. 17. De sentient. Et carum exequut. A nu. 421.

Secundo quod condemnatus ex sententia quae alias irrogaret infamiam non datur interim infamis dum appellatio pendet Boer. In cons. 1. Num. 2. Lancello. Ubi supra nu. 92. Quod antea dixerat gl. *Extinguitur*. In alleg. L. 1. Ss. fin. ff. Ad Turpil.

Tertio quod sententia interim dum pendet appellatio habetur pro non lata pluribus Vincent. De Franc. Probat alleg. Decis. 370. N. 14. Circa med. Et reducit ap-

pellatio causam ad terminos litis contestata. L. *ita demum*, C. de procur. Lanc. Ubi sup. N. 119. Cum seq. Fran. N. 17. Cum omnibus fere quos supra retulimus. Alia plura et pulchra ex supradictis effectibus deducunt doctores quae non est cordi hic referre ne longior fiam quam deceat.

De duobus tantum hic breviter agam quae ex supradictis inferuntur in quibus vidi plures lapsos. Primum est quod cum saepe a pluribus percontatus fuisse unde ortum habuisse illa doctorum opinio quae habet actionem non oriri ex sententia confirmata sed ex confirmante et iudicem confirmantem non confirmatum debere providere executionem et ad eum spectare iuxta late tradita per Gutier. In pract. Quaest. Lib. I. q. 97. Per tot. Vinc. De Franch. Decis. 335. Cevallos in pract. Com. Contra com. Q. 617. Post Bar. *in l. a divo pio*, ff. de re iud. Et Canc. Qui supra dictos et alios refert, par. 3. Var. c. 17. De sent. Et earum exeq. A n. 368. Cum seq. adde Mar. Mantu. In suis observ. Legal. Lib. 2. Titul. De appell. Vers. Et ad materiam pag. 43. Et Caes. Barz. Decis. 28. Nu. 2. Cum inquam a pluribus haec percontatus fuisse omnibus fere reperi difficilem visam percontationem responsio tame nest facilis ex his quae supra diximus de effectibus appellationis cum enim extinguit pronunciatum et actionem et obligationem quae ex ea oriri poterat inde fit quod ea nasci de necessitate postea dicatur ex confirmante, sit Capi. Alleg. Decis. 202. N. 8. Circa fin. Et Petr. Barb. In l. *divorcio*. Ss. si vir. Nu. 51 in fin. ff. Solut. Matr. Ceval. Ubi sup. Nu. 3.

Secundum quod hoc loci explicare decrevi est quid sit illud et unde proveniat quod communiter dicunt doctores in causa appellationis onus probandi et iustificandi iustitiam sententiae incumbere appellato non appellanti cum contrarium de iure videretur dicendum propter praesumptionem, quam prasefert sententia. Hoc sic intelligitur quod sufficiat appellanti praesentare se coram iudice ad quem sententiam loco gravaminis et suam appellationem ad illum interpositam exhibendo nec necesse habeat docere de iniquitate circa merita, imo iustitiam illius iustificare tenetur appellatus vel ex actis causae primitiae vel ex aliis quae postea deducat alias succumberet appellans obtineret cuius rei ratio est, quia cum appellatio extinxerit effectum sententiae nedum quoad executionem, sed etiam quo ad praesumptionem quae pro ea fuisse ni appellatum foret inde fit quod is qui illius confirmationem petit eius iustitiam probare debeat sic pulchre explicant Olas. decis. 13. et Barz. Decis. 37. Ac Menoch. De praesump. Lib. 2. Praesumpt. 67. Nu. 36. Cum seq. Ubi citatos plures alios videbis qui idem dicunt.